PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

Corregedoria Regional

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região
Av. Praia de Belas, nº 1.100, 10º andar / sala 1002 – Bairro Praia de Belas – Porto Alegre/RS

Fone: (51) 3255.2598 | www.trt4.jus.br | corregedoria@trt4.jus.br

PORTARIA Nº 7, DE 26 DE MAIO DE 2025.

Altera o Anexo Único da Portaria nº 25, de
11 de julho de 2024, que disponibiliza o
calendário oficial de feriados nacionais,
estaduais e municipais do Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região
relativo ao exercício de 2025, para fazer
constar a transferência da data do feriado
de Ascensão do Senhor no Município de
Gramado para o dia 30.05.2025.

A CORREGEDORA REGIONAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Conjunta GP.GCR.TRT4 nº 2.256, de 26
de maio de 2020, que regulamenta a edição, a atualização e a divulgação do
calendário oficial de feriados no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª
Região;

CONSIDERANDO a publicação da Portaria nº 25, de 11 de julho de 2024, que
disponibiliza o calendário oficial de feriados nacionais, estaduais e Municipais do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região relativo ao exercício de 2025;

CONSIDERANDO a publicação do Decreto Municipal 2.116/2024, do Município de
Gramado que altera a data de do feriado de Ascensão do Senhor – Feriado
Religioso para o dia 30.05.2025;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD nº
5381/2020,

RESOLVE:

 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

Corregedoria Regional

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região
Av. Praia de Belas, nº 1.100, 10º andar / sala 1002 – Bairro Praia de Belas – Porto Alegre/RS

Fone: (51) 3255.2598 | www.trt4.jus.br | corregedoria@trt4.jus.br

Art. 1º Alterar o Anexo Único da Portaria nº 25/2024, com as alterações
promovidas pelas Portarias 29/2024, 31/2024, 02/2025 e 05/2025, para fazer
constar a transferência da data do feriado de Ascensão do Senhor do Município
de Gramado para o dia 30.05.2025 (sexta-feira).

Art. 2º Republique-se a Portaria nº 25/2024, com as alterações ora promovidas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado digitalmente

LAÍS HELENA JAEGER NICOTTI

Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região/RS